1.  ЗАО «Аудиторское Агентство «Люди Дела»

101000, Москва, Милютинский пер., д. 9, 2 эт.

2. Казенное предприятие города Москвы «Большая спортивная арена «Лужники»

119270, Москва, ул. Лужники, д. 24, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-525/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23 апреля 2014 года                                                                                         г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу закрытого акционерного общества «Аудиторское Агентство «Люди Дела» (ЗАО «Аудиторское Агентство «Люди Дела», Заявитель) на действия заказчика — Казенного предприятия города Москвы «Большая спортивная арена «Лужники» (далее – КП г. Москвы «Большая спортивная арена «Лужники», Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Казенного предприятия города Москвы «Большая спортивная арена «Лужники» за 2013 год.  (реестровый номер № 31400936535) (далее — Конкурс),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Аудиторское Агентство «Люди Дела» на действия заказчика — КП г. Москвы «Большая спортивная арена «Лужники» при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Казенного предприятия города Москвы «Большая спортивная арена «Лужники» за 2013 год.  (реестровый номер № 31400936535).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе.
В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ

«Об аудиторской деятельности» (далее – Закон об аудиторской деятельности) договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной корпорации, государственной компании, государственного унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на участие в конкурсе не является обязательным.
Порядок проведения конкурса определен Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе).
Извещение и конкурсная документация размещены на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 03.03.2014. Дата окончания подачи заявок – 24.03.2014. Дата рассмотрения заявок – 26.03.2014. Начальная (максимальная) цена договора – 146 350, 00 руб.

Согласно части 1 статьи 53 Закона о контрактной системе срок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе не может превышать двадцать дней с даты вскрытия конвертов с такими заявками и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе. Заказчик вправе продлить срок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе на поставку товара, выполнение работы либо оказание услуги в сфере науки, культуры или искусства, но не более чем на десять рабочих дней. При этом в течение одного рабочего дня с даты принятия решения о продлении срока рассмотрения и оценки таких заявок заказчик направляет соответствующее уведомление всем участникам конкурса, подавшим заявки на участие в конкурсе, а также размещает указанное уведомление в единой информационной системе.
В соответствии с частью 3 статьи 53 Закона о контрактной системе конкурсная комиссия отклоняет заявку на участие в конкурсе, если участник конкурса, подавший ее, не соответствует требованиям к участнику конкурса, указанным в конкурсной документации, или такая заявка признана не соответствующей требованиям, указанным в конкурсной документации.
В соответствии с протоколом № 31400936535-2 от 26.03.2014 участнику конкурса ЗАО «Аудиторское агентство «Люди Дела» было отказано в допуске к участию в Конкурсе на основании несоответствия заявки требованиям, указанным в конкурсе, - в составе заявки представлена копия платежного поручения об обеспечении Заявки без отметки банка и без заверения копии банком. Указанное является нарушением п.8.14.1 Информационной карты Конкурсной документации и п. 5 ч. 2 ст. 51 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно пункту 5 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе заявка на участие в открытом конкурсе должна содержать всю указанную заказчиком в конкурсной документации информацию, в том числе, документы, подтверждающие внесение обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе (платежное поручение, подтверждающее перечисление денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе с отметкой банка, или заверенная банком копия этого платежного поручения либо включенная в реестр банковских гарантий банковская гарантия).

Подпункт 5 пункта 8.14.1 Раздела III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации содержит аналогичное требование к содержанию и составу заявки.

В соответствии с пунктом 8.17 Раздела III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации обеспечение заявки на участие в конкурсе может предоставляться участником конкурса путем внесения денежных средств или банковской гарантией. Выбор способа обеспечения заявки на участие в конкурсе осуществляется участником закупок.
Согласно пункту 8.18 Раздела III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации сумма обеспечения заявки на участие в конкурсе составляет 5 % от начальной (максимальной) цены  контракта – 7 317, 50 руб.

В ходе документального анализа заявки ЗАО «Аудиторское агентство «Люди Дела» Комиссией было установлено, что в составе заявки имеется платежное поручение № 70 от 20.03.2014 на сумму 7317,50 руб., не соответствующее требованиям пункта 5 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе, подпункта 5 пункта 8.14.1 Раздела III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации.
Кроме того, у Комиссии отсутствуют доказательства поступления денежных средств в качестве обеспечения заявки от ЗАО «Аудиторское агентство «Люди Дела».

Таким образом, в действиях Заказчика отсутствует нарушение порядка рассмотрения заявок при проведении Конкурса, жалоба Заявителя является необоснованной.
На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

 2. Снять ограничения с Конкурса, наложенные письмом Московского УФАС России за исх. № ИШ/10831 от 18.04.2014.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4